
着任の御挨拶 

副校長 添田 和久  

 

この度、副校長として府中けやきの森学園に着任いたしました。知的障害教育部門小中学部を担当

いたします。 

これまでの経験を生かし、児童・生徒一人一人の成長を大切にし、そのための環境づくりや教育活

動の充実に努めてまいります。日々、児童・生徒たちの前向きな姿にパワーをもらいながら、児童・

生徒たちが安心して学び成長できる環境を作り上げてまいります。 

今年度、「ウェルビーイング」をキーワードに掲げております。府中けやきの森学園で学ぶ児童・生

徒の将来にわたる「ウェルビーイング」を見据えて、児童・生徒たちに合った手だてや教育環境を整

えることで、児童・生徒が「できた」という実感をもちながら「自分らしく」成長していくことを推

進してまいります。そのことが、児童・生徒一人一人の「ＱＯＬの向上」につながると考えておりま

す。そのためにも、保護者の皆様とのコミュニケーションを大切にしてまいります。 

皆様の御支援と御協力をいただきながら、学校の発展に尽力してまいります。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

管理職・主幹教諭・指導教諭の紹介 

 

校  長  相賀 直 

副 校 長  法月 英里（A部門小・中学部）  

添田 和久（B部門小・中学部） 

宮本 光司（A・B部門高等部） 

主幹教諭  吉岡 美佳（B部門中学部、教務部）  

梅景 靖之（B部門高等部、生活指導部） 

     柳  明良（B部門高等部、進路指導部） 

谷川 裕子（B部門小学部、教育相談・特別支援教育推進部）   

石川 祐介（A部門小学部、医療的ケア部）  

吉田 久明（A部門中学部、情報部、保健給食摂食推進部）   

加納 恵子（A部門高等部、スクールバス部） 

指導教諭  田中 美成（A部門小学部、研究・研修部） 

 

 

問合わせ 
 
 

御連絡は、下記までお願いいたします。 

◇平日（午前８時３０分から午後６時まで）０４２－ ３６７ －２５１１（学校の代表番号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
東京都立府中けやきの森学園 
〒183-0003  府中市朝日町 3-14-１ 

TEL 042-367-2511  FAX 042-369-8476 

http://www.fuchu-keyaki-sh.metro.tokyo.jp 

   令和６年４月８日（月）発行 第１号 

年度の始めにあたって 

校長 相賀 直  

 

満開の桜の花の下、新年度が始まりました。在校生は 1 学年ずつ上級生となりました。在校生保護者の皆様

におかれましては、お子様の御成長をお喜び申し上げます。明日、明後日の入学式では、肢体不自由教育部門

小学部２０名、中学部１８名、高等部１０名、知的障害教育部門小学部７名、中学部８名、高等部５２名の新

入生を迎えます。子供たちはみな、これからの学校生活に胸を躍らせていることと思います。 

本校に通う児童・生徒たちが、生涯にわたり豊かな人生を送ることは、私たち教職員の強い願いです。本校

での教育をとおして、卒業後の人生を生きていくうえで、その土台となる様々な資質・能力を在学中に身に付

けてほしいと願っています。これまで、本校では、児童・生徒のＱＯＬ（quality of life：「生活の質」）の向上

に着目し、「自分らしく成長していくための学び」に向けた授業改善を図ってきました。この取組は今年度も引

き継いでいきます。 

今後、先の読みにくい社会を生き抜いていくためには、自ら課題を発見・設定し、解決したり、周りと折り

合いを付けていったりする力を付けていくことが必要となります。そのためには、根拠をもって自分で選択し、

決定する経験を多く積むことが大切となります。それが、将来、自他ともに幸せにより良く生きることにつな

がると考えています。 

そこで、今年度はこれまでのＱＯＬ研究の成果を引き継ぎ、将来社会の中で生きていく児童・生徒の姿をイ

メージしながら、「ウェルビーイング」をキーワードに、校内研究を進め教育課程の改善を図り、授業改善につ

なげていきます。本校の教育の基盤である教育課程について、より良い教育内容の設定や組み合わせを、限ら

れた授業時数の中でどう組み立てていくか、年間指導計画や単元計画にどう取り入れていくかといったカリキ

ュラム・マネジメントを一つの大きな柱として進めていきます。 

併せて児童・生徒が健康で安心・安全に学校生活をおくることができる環境を整えることをこれまで同様に、

もう一つの柱として引き続き取り組んでいきます。   

この教育を支えていく本校教職員の概要について御紹介させていただきます。 

【校長１名 教員等２５６名】 

副校長３名、主幹教諭７名、指導教諭１名、主任教諭４８名、教諭１１５名、主任養護教諭１名、養護教諭２

名、臨時的任用教員９名、非常勤教員２名、学校介護職員３６名、時間講師３０名、医療的ケア専門員２名 

【経営企画室３４名】 

経営企画室長１名、事務職員４名、栄養士２名、技能４名、看護師２名、主任非常勤看護師１名、総合非常勤

看護師１名、非常勤看護師１５名、バスクラーク１名、バス安全運行支援員１名、障害者雇用支援員１名、教

育事務補助員１名 

１年間、この多職種のスタッフ一同で力を合わせて、子供たちの成長を支えてまいります。 

また、本校の教育が実を結ぶためには御家庭の御理解と御協力が欠かせません。よろしくお願いいたします。 

結びに、地域の皆様、関係諸機関の皆様、これまで本校の教育に多大なお力添えをいただいていることに感

謝いたします。本年度も引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 


